¹ ARIST. *Metaph.* 1088a29; tekst je u grčkom originalu dvojben i Petrić uzima jedno moguće čitanje.

expedit usia Aristoteli dicitur, pro essentia non autem pro substantia, sicuti grex Peripateticorum latini nominis, sunt arbitrati, cum et dicant et doceant et in errores iuventutem ducant, definitionem solius esse substantiae, id est primi praedicamenti, accidentium vero nequaquam; dogmate sane Aristotelico dogmati contrario, qui lib. *Philosophiae* 5. cap. 4. de definitione agens haec scripsit:⁸ *Illud vero clarum, quod prima et simpliciter definitio et quod quid erat esse substantiarum est. Sed et aliorum similiter, praeterquam quod non primo.* Quoniam scilicet substantia reliquorum praedicamentorum prima sit, in qua reliqua existant.

Usiae nomen Aristoteli quomodo usurpatur [in margine]

Ex quibus omnibus tria haec teneamus. Primo: usiae nomen Aristoteli et ad subiectam accidentibus substantiam et ad essentiam quamlibet usurpari. Secundo: essentiam ens quodcumque significare. Tertio: usiam et essentiam dici id omne, quod explicat definitio. Utro autem vel substantiae vel essentiae [222] significato sit intelligendus locus antea allatus, quo dictum est, tot esse philosophiae partes, quot sint usiae, valde sane obscurum atque anceps est. Utrovis namque modo accipiatur, difficultates non minimas habet. Nam si substantiae significatione intelligatur, non plures quam duae philosophiae erunt. Duas enim substantias ipsae Philosophiae libro 4. capite 1. constituit:⁹ *Si ergo non est alia aliqua substantia, praeter eas quae natura constant, physica fuerit prima scientia, si vero est aliqua substantia immobilis etc.* Atque hac ratione primam scientiam statuit theologiam. Cum ergo praeter has duas substantias nullam tertiam esse dicat, cur mathematicen tertiam scientiam facit et *Philosophiae* libro 4. et *Sophiae* libro 3.? Quod si ad substantiarum numerum scientiarum numerus

⁸ ἐκεῖνο δὲ φανερόν, ὅτι ὁ πρότως, καὶ ἀπλῶς ὀρισμὸς καὶ τὸ τί ἦν εἶναι τῶν οὐσιῶν ἐστίν. οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων ὁμοίως ἐστὶ, πλήν οὐ πρότως. [ARIST. *Metaph.* 1030b.4–7]

⁹ εἰ μὲν οὖν μὴ ἔστι τις ἑτέρα οὐσία παρὰ τὰς φύσει συνεστηκυίας, ἢ φυσικῆ ἂν εἴη πρώτη ἐπιστήμη. εἰ δ' ἔστι τις οὐσία, ἀκίνητος etc. [ARIST. *Metaph.* 1026a.27–29]

Stoga Aristotel naziva 'usia' što god koristi definiciji: dakako za bit, a ne za supstanciju, kako je to držala gomila peripatetičara latinskoga imena – jer oni i govore i uče te mladež u zabludu dovode da definicija pripada samo supstanciji, to jest prvoj kategoriji, a nikako akcidentima: svakako na temelju nauka Aristotelovu nauku suprotna; ovaj je u 4. poglavlju 5. knjige *Filozofije*, raspravljajući o definiciji napisao ovo: »Jasno je pak to da prva i naprosto definicija, kao i 'ono-što-bijaše-bití', pripadaju supstancijama. No slično i drugima, samo ne prvenstveno«, dakako zato što je supstancija tako reći prva od ostalih kategorija, u njoj se nalazi ostalo.

Kako Aristotel rabi naziv 'usia' [na margini]

Od svega toga zadržimo ovo troje. Prvo, da Aristotel rabi naziv 'usia' i za supstanciju podmetnutu akcidentima i za bilo koje bit. Drugo, da bit naznačuje bilo koje biće. Treće, da se 'usijom' i biti naziva sve ono što razjašnjuje definicija. U kojemu pak značenju – supstancije [222] ili biti – valja razumijevati prije navedeno mjesto, na kojem je rečeno da ima onoliko dijelova filozofije koliko ima 'usija' – ono je doista jako nejasno i dvojbeno. Na koji se god, naime, od dvaju načina ono shvatilo, donosi ne male poteškoće. Jer, razumijeva li se u značenju supstancije, ne će postojati više nego dvije filozofije: dvije je naime, supstancije uspostavio u 1. poglavlju 4. knjige iste *Filozofije*: »Ne postoji li, dakle, neka druga supstancija osim onih koje jesu po prirodi, fizika će biti prva znanost; ako pak neka nepokretna supstancija postoji, itd.« S toga je razloga kao prvu znanost postavio teologiju. Dakle, budući da, kako kaže, ne postoji neka treća osim tih dviju supstancija, zašto je u 4. knjizi *Filozofije* i u 3. knjizi *Mudrosti* matematiku postavio kao treću znanost? Jer, ako se broj

est constituendus, tresque alibi substantias numerat, iam non mathematica pro tertia scientia subibit, sed astrologia. Sic enim libro 4. capite 1. scribit:¹⁰ *Substantiae vero tres, una quidem sensibilis, cuius haec quidem aeterna, haec autem corruptibilis, quam omnes*
 5 *confitentur, veluti plantae et animalia; aeterna vero, cuius necesse est elementa sumere, sive unum sive multa sint, alia vero immobilis.* Et cap. 6.:¹¹ *Cum vero essent tres substantiae, duae quidem naturales, una autem immobilis.* Pro physica aeterna intelligens caelum, sic libro 6. capite 4.:¹² *De naturalibus quidem, aeternis tamen substan-*
 10 *tiis, alius sermo, forte enim quaedam non habent materiam vel non talem, sed tantum secundum locum mobilem.* Talis autem substantia caelum est. Tertia ergo scientia, non mathematica, sed astrologia (si modo cum motu substantiam quoque caeli contempletur) fuerit. Quod, si vere est dictum, ex substantiarum dispositione¹³
 15 *necessarium esse quandam primam et sequentem ipsarum.* Siⁱ quae substantiarum prima, Deus, Theologia, quod ipse etiam cum antiquis recte statuit, prima erit scientiarum. A Deo, ut ipse docet, caelum et natura pendet; estque aeternum prius corruptibili, astrologia utique secunda erit scientia. Physicam autem, quae de
 20 *plantis et animalibus reliquisque corruptibilibus agit, tertiam inter scientias hasce necesse est esse.*